
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 25323Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2023
Numero Registro Dipartimento 236
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2349 DEL 17/02/2023

Oggetto: Appalto di lavori per l’ “Esecuzione Del Piano Delle Indagini Integrative Presso Le DueDiscariche Situate In Localita' Marrella Nel Comune Di Gioia Tauro (RC)”. CUP:J59G16000650001.CIG: 95240728D7. Nomina seggio di gara.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 25323Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI: l’art. 97 Costituzione Italiana; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazionied integrazioni; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, percome modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del15 dicembre 2000; il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestruttura della Giunta Regionale – Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii ”; la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
DATOATTO che le intervenute modifiche organizzative disposte dalla D.G.R. n.163 del 30/04/2022concernono l’istituzione, presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, della UOA“Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti”, articolata al proprio interno nei Settori n.1 “Rifiuti, TutelaAmbientale ed Economia Circolare” en. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”;
VISTA la D.G.R. n. 708 del 28.12.2022, con il quale è stato conferito, all’ing. Salvatore Siviglial’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
DATOATTO che le intervenute modifiche organizzative disposte dalla D.G.R. n.163 del 30/04/2022
concernono l’istituzione, presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, della UOA
“Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti”, articolata al proprio interno nei Settori n.1 “Rifiuti, Tutela
Ambientale ed Economia Circolare” e n. 2 “Ciclo Integrato delle Acque”;
CONSIDERATO che con D.G.R. n.183 del 30/04/2022 è stato individuato e riassegnato al
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Gianfranco Comito;

VISTI
 il Ddg n.5040 del 10/05/2022 con cui è stato decretato di conferire l’incarico di

Direttore reggente della neo istituita UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti” del
Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente all’Ing. Gianfranco Comito;

 Il decreto n.6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e Tutela
dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR163/2022. Assunzione atto di
microorganizzazione”;

 il DDG n.6527 del 18/06/2022 con cui si è decretato di conferire l’incarico temporaneo
di reggenza ad interim del Settore n.1 “Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia



Cod. Proposta 25323Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Circolare” della UOA “Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti” all’ing. Gianfranco
ComitoVISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTE

 la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 5 del 25.01.2019 rubricata “Disposizioni transitorie per la gestione del servizio di

trattamento dei rifiuti urbani”;
 la L.R. n. 10 del 20.04.2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera
Cipe del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli interventi di messa
in sicurezza e bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente”
rientra l’intervento relativo al progetto “messa in sicurezza/bonifica della discarica in Località Marrella
nel Comune di Gioia Tauro (RC)”;
ATTESO CHE:

 la L.R. 14 del 11.08.2014, “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti speciali urbani in
Calabria” stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico
essenziale di gestione dei rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali,
coincidenti con il territorio delle province calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati
Comunità d’Ambito secondo le forme associative dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs.
267/00;

 la L.R. 11 del 07.05.2019 modifica la L.R. 14/2014 attribuendo la funzione della Comunità
d’Ambito per l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti speciali (PRGR) che il Consiglio Regionale ha
approvato con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474
del 10.12.2019;
CONSIDERATO che le Comunità d’Ambito di Catanzaro, Cosenza, Crotone, Vibo Valentia e Città
Metropolitana di Reggio Calabria, non hanno ottemperato ai propri compiti registrando ritardi nella
predisposizione dei Piani d’Ambito, nella scelta della forma di gestione e nell’attuazione degli
interventi previsti nel PRGR;

VISTO CHE il RUP incaricato è l’Ing. Margherita Tripodi, funzionario tecnico afferente al Settore 2
Ciclo Integrato dei Rifiuti, Dipartimento Tutela dell’Ambiente, come da nota prot. SIAR 372487 del
28/10/2019.



Cod. Proposta 25323Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 17466 del 29/12/2022 con il quale si è proceduto alla formale
indizione della gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezione dell’operatore economico a cui
affidare l’esecuzione del Piano delle Indagini integrative” presso le due discariche situate in Localita'
Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC) nell’ambito del servizio di "PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTODELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI
INTERVENTI NONCHÉ DI TUTTE LE ATTIVITA' CORRELATE, RELATIVI AD UN PROGETTO
OPERATIVO DI BONIFICA (POB) PER LA MATRICE ACQUE SOTTERRANEE NELL'AREA
DELLE DISCARICHE E NELLE ZONE A VALLE DI QUESTE, SITE IN LOC. MARRELLA DEL
COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) con procedura aperta, ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da
espletarsi tramite la piattaforma di e-procurement SISGAP dell’Ente e da aggiudicare con il criterio
del minor prezzo a norma dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50 del 2016;..

RILEVATO CHE:
 la pubblicazione del bando di gara è avvenuta in data 13/01/2023 sulla piattaforma di e-

procurement SISGAP dell’Ente, sulla GURI il 13/01/2023 e su due quotidiani nazionali e due
quotidiani locali il 17/01/2023;

 il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 13/02/2023 alle ore
12:00;

VISTO
 L’art. 25 del disciplinare sullo svolgimento delle procedure di gara;
 che trattasi di una gara con il criterio del minor prezzo;

Attesa la necessità di nominare il seggio di gara, per l’apertura delle buste contenenti la
documentazione amministrativa ed economica inviate dai concorrenti.

Viste:
 le Linee guida ANAC n.3/2016 “Nomina, Ruolo e compiti del RUP”;

Ritenuto necessario nominare il seggio di gara per l’apertura delle buste, proponendo la seguente
composizione:

1. Ing. Margherita Tripodi – RUP e Presidente del seggio di gara;
2. Ing. Michele Romano – Testimone;
3. Dott.ssa Claudia Russo – Testimone con funzione di segretario verbalizzante.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non necessita pertanto
di attestazione di copertura finanziaria.



Cod. Proposta 25323Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di nominare il seggio di gara per la l’apertura delle buste contenenti la documentazione

amministrativa e la valutazione delle offerte economiche relative alla gara di cui all’oggetto,
composto dai seguenti 3 (tre) membri:
 Ing. Margherita Tripodi – Presidente del seggio di gara;
 Ing. Michele Romano – Testimone;
 Dott.ssa Claudia Russo – Testimone con funzione di segretario verbalizzante.

2. Di dare atto che per la suddetta commissione non è previsto nessun compenso.
3. Di notificare il presente provvedimento agli interessati.
4. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale

6 aprile 2011 n. 11.
5. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14

marzo 2013 n. 33.
6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso

giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMargherita Tripodi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)


